
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19592  del  07/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità
dell'aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e dalla Regione Lazio. Scheda 1 "Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti".
Approvazione bando.

G14752 07/12/2020



OGGETTO: Attuazione dell’Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di 

misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Lazio, sottoscritto digitalmente in 

data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla 

Regione Lazio. Scheda 1 “Agevolazioni per la sostituzione di autovetture inquinanti”. Approvazione 

bando. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI 

RIFIUTI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019 n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 – “Legge di contabilità Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 03 novembre 2017 n. 714 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti 

all’ing. Flaminia Tosini; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020- 2022. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del Regolamento Regionale n. 

26/2017”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 febbraio 2020, n 68, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge Regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 

26”. 

PRESO ATTO della Circolare del Segretario Generale protocollo n. 176291 del 27 febbraio 2020 

con la quale sono state fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2020-



2022 conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 

2020 n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 02 agosto 2018 n. 459 “Approvazione dello 

schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 

qualità dell'aria nella Regione Lazio”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 ottobre 2018 n. 643 “aggiornamento della 

DGR 459/2018 di approvazione dello schema di accordo di programma tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e 

congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio”; 

VISTO l’Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell’aria nella regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 

2018 dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dalla Regione Lazio e 

registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2019 al n. 1-293; 

VISTO il decreto del Direttore pro tempore della Direzione per i rifiuti e l’inquinamento del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 197 del 20 dicembre 2018, il quale 

ha previsto un impegno di spesa pari a 4 milioni di euro per l’attuazione dell’Accordo; 

VISTA la nota prot. n. 4102/RIN del 6 marzo 2019 con la quale il Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, anche al fine di definire le modalità di rendicontazione, 

trasferimento e revoca del contributo ministeriale, ha invitato la Regione Lazio ad individuare, 

avuto riguardo agli impegni di cui all’articolo 2 comma 1 dell’Accordo, gli interventi per la cui 

attuazione è richiesto il co-finanziamento ministeriale;  

VISTA la determinazione n. G04253 del 15 aprile 2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma 

tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per 

l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione 

Lazio, stipulato tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione 

Lazio in data 7 dicembre 2018. Approvazione delle schede sintetiche delle misure” con la quale la 

Regione Lazio individua gli interventi in attuazione dell’accordo di programma;  

TENUTO CONTO che la Scheda 1 dell’allegato A “Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale 

n. 120 del 29/04/2020 della suddetta determinazione prevede “Agevolazioni per la sostituzione di 

autovetture inquinanti”, attraverso l’erogazione di contributi per acquisto di autovetture a basso 

impatto ambientale riservato ai residenti dei Comuni ricadenti nelle zone “Agglomerato di Roma” e 

“Zona Valle del Sacco”, per un importo totale pari a € 1.000.000,00 (euro unmilione); 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 120 del 29 aprile 2020 che 

disciplina le modalità di trasferimento, rendicontazione e revoca relative ai finanziamenti da erogare 

alla Regione Lazio; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  

 di approvare il Bando per l’erogazione di contributi per acquisto di autovetture a basso impatto 

ambientale riservato ai residenti dei Comuni ricadenti nelle zone “Agglomerato di Roma” e 

“Zona Valle del Sacco”, la cui dotazione finanziaria è pari ad € 1.000.000,00 (euro unmilione) 

allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di notificare la presente determinazione alla Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria 
del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 



Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.)   e 

sul sito internet della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei rifiuti, nella sezione 

Ambiente raggiungibile all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/prl_ambiente/ 

 

 

Il Direttore Regionale    

Ing. Flaminia Tosini  




